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Ryze podzimní kratochvílí, která baví děti i dospělé už stovky let, 
je pouštění draků. Dřívější generace byly odkázané na vlastní vý-
robu, zatímco dnes jsou na pultech k mání létavci všech tvarů, 
barev a provedení. Ti domácí ale stále mají své kouzlo a přihlíželi 
k tomu také organizátoři vydařené drakiády, která proběhla 17. října 
na louce za Českou osadou.  

Kromě individuálního pouštění se do organi-
zované akce před třemi lety pustila městská kul-
turní agentura K3. „Zvolili jsme vyhlášenou louku 
vedle bunkru »u transformátoru«, kam chodí 
Bohumíňáci s draky už spoustu let. Kdysi tady 
krásně foukalo, ovšem po stavbě dálnice a ochran-
ných zdí se podmínky trochu změnily,“ zmínil Jan 
Fedorowicz z K3 Bohumín. Ta musela bohužel 
loňský ročník odpískat kvůli silné bouřce. Ten-
tokrát už ale louku rozzářilo krásné podzimní 

slunce. Přesto měla akce jednu 
drobnou vadu na kráse, panovalo té-
měř úplné bezvětří, a tak se děti 
s draky hodně naběhaly.

Ideální podzimní den přilákal na 
prostranství za Českou osadou asi stov-
ku návštěvníků, z nichž pětatřicet dětí 
s létavci se pustilo do soutěžního 
zápolení. Nejmladší prďolka 
měl přitom pouhé dva roky. 

„Draci soutěžili o různá »nej«. U těch nejhezčích 
a nejnápaditějších dostávali plusové body ti doma 

vyrobení. Proběhl také dračí slalom, jehož ví-
tězové obdrželi volňásky na nedělní divadel-
ní pohádku a ostatní drobné odměny, nebo 
úsměvy vyvolávající soutěž o nejdelší ocas,“ 

vyjmenoval Fedorowicz s tím, že K3 ocenila 
i nejlepší sportovní výkony, protože některé děti 
běhaly jako o život. Na pohodové akci nechyběl 

teplý čaj na zahřátí a kreativní dílničky s pod-
zimními tématy.� (tch)
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Život ve městě se po povodních postupně vrací do běžných kolejí. 
BM servis 17. října oficiálně ukončil svoz popovodňového odpadu. 
Z ulic pracovníci technických služeb odvezli 4 000 tun materiálu, 
který zničila velká voda. 

„Původní odhady se pohybovaly až 
okolo deseti tisíc tun, nakonec půjde 
zhruba o polovinu. Díky tomu nebu-
deme muset letos zavřít naši městskou 
skládku, což by pro nás znamenalo 
výrazné komplikace v nakládání s od-
pady. Kapacita by měla vydržet ještě 
přibližně rok,“ uvedl místostarosta 
Lumír Macura. Dodal, že po svozu 
zničeného komunálu BM servis 
z ulic ještě odstraňoval poslední vy-
p l av e ný  m at e r i á l  v   p o d o b ě 

elektrických spotřebičů a vytřídě-
ných komodit.

Přestože technické služby několi-
krát projely všechny ulice a opakova-
ně z nich odstranily veškerý odpad, 
někteří obyvatelé stále vytvářejí nové 
hromady věcí na chodnících a veřej-
ných prostranstvích. „Evidentně jde 
o předměty, které povodeň vůbec ne-
zasáhla. Víme o lokalitách, kde v ex-
trémních případech lidé dokonce vy-
hazují starý nábytek a další věci 

přímo z oken. Apelujeme na všechny 
občany, aby už žádný další odpad 
před domy nevynášeli, protože jeho 
svoz byl po povodních opakovaně za-
jištěn a není důvod vytvářet nové 
skládky,“ doplnil místostarosta. Ve 
výjimečných případech, kde z růz-
ných důvodů nemohli občané své 
sklepy dosud vyklidit, mohou volat 
na číslo 596 092 466 a požádat o při-
stavení kontejneru.

Po týdnech odstraňování následků 
záplav se Bohumín vrací k běžné 
agendě. Město od 4. listopadu obno-
vuje licitace městských bytů, kterým 
vystavila stopku nutnost zajistit ná-
hradní ubytování lidem z vyplavených 

domácností. „Poskytli jsme 23 bytů 
jako dočasné útočiště pro povodní po-
stižené rodiny. Stále necháváme pět 
bytů v záloze pro případ, že by se ještě 
vyskytla potřeba někomu zázemí zajis-
tit,“ popsal místostarosta Igor Bruzl. 
Radnice pomohla díky vlastním byto-
vým rezervám postiženým rodinám 
nejen z rodinných domů v městských 
částech, ale i řadě nájemníků ze šest-
nácti bytů v Červené kolonii. Povodeň 
nově zrekonstruované domy výrazně 
poškodila. Jejich sanace začala v polo-
vině října. Po vysušení musí přízemní 
byty projít komplexní rekonstrukcí, 
obyvatelé se tak do nich vrátí až za 
několik měsíců.� Jana KONČÍTKOVÁ

Odpad zmizel, vrací se také licitace bytů

Obloha nad loukou u bunkru patřila létavcům
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Do Bohumína podruhé v krátké době zavítal v souvislosti s po-
vodní moravskoslezský hejtman Josef Bělica. Na setkání s vede-
ním Bohumína 11. října řešil aktuální stav, odstraňování násled-
ků, zajímal se o poškozenou infrastrukturu či projekty z dotací, 
u nichž je podmínkou udržitelnost. Stěžejním tématem schůzky 
pak byla mimořádná finanční pomoc státu záplavami postiže-
ným domácnostem. 

Na pomoc zasaženým rodinám 
vyčlenilo Ministerstvo financí jednu 
miliardu. „Zhruba pětistovce domác-
ností v Bohumíně voda zaplavila 
obytné prostory, u dalších osmi set 
domů se dostala do sklepů, suterénů, 
verand nebo garáží,“ sumíroval sta-

rosta Petr Vícha. Na koordinační 
videokonferenci, kterou hejtman 
zprostředkoval, si následně zástupci 
Bohumína, Opavy a Ostravy ujasni-
li, jak jednotlivé případy posuzovat. 
„Není pochyb o tom, že na příspěvek 
mají mít nárok rodiny, kterým povo-

deň poškodila obytné místnosti. 
U sklepů však chceme rozlišovat, zda 
v nich byly věci a technologie nezbyt-
né pro chod domácnosti. Tedy jestli 
voda poškodila kotle, ledničky, pračky 
a podobně,“ tlumočil starosta stano-
visko Bohumína i sousedních měst. 
Vyplývá z něj, že pokud jde o zato-
pené sklepy, nárok na příspěvek 
budou mít spíše domkaři. V nájem-
ních domech si totiž lidé do suteré-
nu ukládají věci, které nejsou život-
ně důležité. Bohumín už nyní 
připravuje podání žádosti o finanční 
prostředky ze Státního fondu život-
ního prostředí. O tom, podle jakého 
klíče je pak rozdělí poškozeným do-
mácnostem, rozhodnou 11. listopa-
du městští zastupitelé.

Dalším tématem schůzky s hejt-
manem byl vládou prodloužený 
stav nebezpečí v částech Moravsko-
slezského a Olomouckého kraje do 
12. listopadu. Také Bohumín je 
v této skupině. „Je to velká pomoc, 
protože mohou pokračovat sanační 
práce, které bezprostředně souvisí 
s následky povodní. Může se díky 
tomu pracovat v korytech řek, opra-
vovat hráze, odstraňovat nebezpečné 
objekty. Stav nebezpečí umožňuje 
operativně řešit opravy energetické 

a silniční infrastruktury,“ vyjmeno-
val hejtman Josef Bělica. Doplnil, že 
povodňové škody na majetku kraje 
a krajských zařízení jsou zhruba ve 
výši dvou miliard, přičemž 1,5 mi-
liardy zahrnují poničené silnice 
a mosty. V Bohumíně pak podle 
odhadů přesáhnou škody na měst-
ském majetku sto milionů, souhrn-
né číslo včetně škod v domácnos-
tech, spolcích a firmách se bude 
blížit částce půl miliardy.

� Jana KONČÍTKOVÁ, Pavel ČEMPĚL

Už pátým rokem zůstává v Bohumíně nelegálně uskladněno několik set tun chemikálií 
a dalšího odpadu, který do města z Polska navezla organizovaná zločinecká skupina. 
Kauzu nyní znovu rozvířila nedávná povodeň. Barely s hořlavými látkami totiž zapla-
vila voda a o případ se opět začala zajímat Česká inspekce životního prostředí (ČIŽP) 
i Moravskoslezský kraj.  

Povodně, ačkoli městu a jeho obyvatelům při-
nesly obrovské problémy, by paradoxně mohly 
posloužit dobré věci. Prodloužený stav nebezpečí 
lze podle vedení radnice využít k tomu, aby časo-
vaná bomba, která na území města tiká od začát-
ku roku 2019, konečně z Bohumína zmizela. 
„Podle zjištění ČIŽP povodeň sice nezhoršila stav 
odpadu natolik, že by akutně hrozilo nebezpečí 
úniku látek do okolí. Nicméně barely s chemikáli-
emi jsou uloženy na dřevěných paletách a po dlou-
hodobém kontaktu s vodou existuje riziko jejich 
postupného zborcení,“ popsal starosta Petr Vícha 
s tím, že o výsledcích šetření ČIŽP informovalo 

město Moravskoslezský kraj. Ten přislíbil vyzvat 
Ministerstvo životního prostředí, aby situaci bez-
odkladně řešilo.

Odpad se nachází v jednom ze soukromých 
objektů nedaleko centra města. Prvotní odhady 
hovořily o 150 tunách, ty zpřesňující naznačily, 
že by mohlo jít až o 300 tun. Jeho přesnou evi-
denci znemožňuje špatný přístup do některých 
částí budovy, kam se kvůli naskladněným pale-
tám prakticky nedá dostat.

Radnice se k odstranění látek postavila hned 
v začátcích nekompromisně s tím, že občané Bo-
humína jejich likvidaci platit nebudou. Náklady 

by mohly dosáhnout až 10 milionů. Kauza se 
následně dostala přes moravskoslezské hejtman-
ství až na úroveň státu, který však s Polskem 
společnou diplomatickou řeč dosud nenašel.

Případem nelegálního uskladnění odpadu 
v Bohumíně a u Frýdku-Místku se zabýval spe-
ciální policejní tým, který spolupracoval i s pol-
skými kolegy. Pachatele se podařilo dopadnout 
i díky kamerovým záznamům bohumínské 
městské policie. Moravskoslezští policisté na za-
čátku dubna 2019 zadrželi muže (31) z Opavska, 
který podle nich v regionu vytipovával vhodná 
místa k uložení odpadu. Organizátory trestné 
činnosti byli občané Polska, policisté tam zadr-
želi celkem 15 osob.� Jana KONČÍTKOVÁ

Hejtman Josef Bělica navštívil bohumín-
skou radnici 15. září během povodní a pak 
i 11. října.

Nebezpečný odpad by měl bezodkladně řešit stát

Bohumín řešil s hejtmanem povodňová témata

Foto: archivFoto: archiv

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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Promyšlených kroků a inovací Bohumína v odpadovém hospodářství si všímají i za 
hranicemi města. V každoroční soutěži O keramickou popelnici, kterou pořádá Mo-
ravskoslezský kraj se společností Eko-kom, Bohumín uspěl už desetkrát v řadě. Letos 
v létě obsadil ve své kategorii druhé místo. A nyní aktivity města ocenila také Arnika 
při udílení Odpadového Oskara. V její soutěži získal Bohumín bronz.

Organizace Arnika působí od roku 2001 a za-
měřuje se na životní prostředí. Už deset let pořá-
dá také soutěž Odpadový Oskar. Smyslem je 
popularizace obcí, které produkují málo odpadu, 
mají vysokou úroveň recyklace, dobře motivují 
a komunikují s občany či jsou jinak příkladem 
pro ostatní. Důležitým měřítkem je také vypro-
dukované množství komunálního odpadu na 
obyvatele za rok. „Lidé v malých obcích dokáží 
produkovat méně než 50 kilo směsného odpadu 
na obyvatele a rok. Ve městech se nejlepší výsledky 
pohybují kolem 100 kilogramů,“ uvedla Miroslava 
Jopková z Arniky. 

Bohumín se v posledních letech usilovně snaží 
zvýšit objem vytříděných složek odpadů, které 
mají další využití, a tím zmenšovat množství ko-
munálu odváženého na skládky. „Činíme tak 
rozšiřováním počtu separačních nádob, 

zavedením kontejnerů s horním výsypem či služ-
bou svozu papíru a plastů přímo od rodinných 
domů. Ale také zavedením motivačního místního 
poplatku podle objemu klasické popelnice,“ vyjme-
noval místostarosta Lumír Macura. Samozřej-
mostí je podle něj odvážení elektrospotřebičů, 
nebezpečného a objemného odpadu do sběrné-
ho dvora. „Proto nás a věřím, že i naše občany, 
může těšit, že jsme letos poprvé obdrželi ocenění 
Arniky za snižování množství směsného komunál-
ního odpadu,“ dodal Macura.

Specifikem Česka je, že mají správu odpadů 
v kompetenci obce, zatímco v jiných zemích to 
jsou větší celky. Po obcích proto i nová legislativa 
požaduje, aby dosáhly určité míry třídění. Napří-
klad už příští rok mají obce povinnost vytřídit 60 
procent komunálních odpadů oproti 40 procen-
tům z roku 2020.� (tch)

Za běžných okolností by měli Bohumíňáci radost a byli na své město pyšní. Už potřetí 
v řadě se mu podařilo uspět v celostátní soutěži Komunální projekt roku. Letos navíc 
v jubilejním 10. ročníku. Po nedávných povodních však ocenění může působit do-
jmem, že jej provází smůla. Všechny tři úspěšné projekty citelně zasáhla velká voda. 

Hodnotitelská komise, která posuzovala 99 
projektů napříč republikou, navrhla bohumínský 
Ottův park na vítězství v kategorii »veřejná zeleň« 
ještě před ničivými záplavami. Zaujal ji promyš-
leným konceptem přerodu nevyužitého brown-
fieldu na klidovou zónu se stromy, hřišti, stezka-
mi a vodním prvkem. Park pro všechny generace 
se stal srdcem nové rodinné čtvrti v lokalitě Petra 
Cingra. Investice přišla na téměř devět milionů, 
zhruba polovinu částky město získalo jako dotaci 
Ministerstva životního prostředí v rámci podpory 
výměny starých kotlů za nové.

Po ocenění lesoparku Na Panském v roce 2022 
a Červené kolonie v roce 2023 tak Bohumín drží 
šňůru vítězství, kterou se nemůže chlubit žádné 
jiné město. V minulosti navíc uspěl ještě v roce 
2015 s projektem Baby taxi, ocenění získal 
i v roce 2018 díky naučné stezce po stavbách 
z červených cihel, celkem se tak může chlubit už 
pěti úspěchy.

Až potud to zní jako příběh, který by se 
mohl do kroniky města zapsat zlatým písmem. 
Nebýt pověstného »ale«. „Tři naše oceněné pro-
jekty zasáhly povodně. V lesoparku, z něhož se 
stala obří laguna, vyvrátila voda zdravé a per-
spektivní stromy. Obnova Červené kolonie, kde 
povodeň zdevastovala šestnáct nových bytů 
a připravila jejich nájemníky o střechu nad hla-
vou, bude trvat řadu měsíců. Ottův park nako-
nec vyšel z povodní nejlépe, po opadnutí vody 
v něm naštěstí nejsou zásadní škody,“ vypočetl 
starosta Petr Vícha, který 8. října cenu na slav-
nostním ceremoniálu ve Valdštejnském paláci 
v Praze převzal.

Desátý ročník Komunálního projektu roku 
opět pořádalo vydavatelství Profi Press a časopis 
Moderní obec. Absolutním vítězem se stalo Brno 
s projektem Dům pro Julii, prvním dětským lůž-
kovým hospicem v Česku. Další ceny a uznání 
kromě Bohumína zamířily ještě do dalších devíti 
měst a obcí. „Všechny projekty byly velmi inspira-
tivní a mohou sloužit jako příklad pro rozvoj 
a inovaci,“ dodal starosta. Ten kromě umělecky 
ztvárněného »dobrého« srdce v podobě skleněné 
sošky převzal za úspěch v soutěži i šek na dvacet 
tisíc korun.� Jana KONČÍTKOVÁ

Živel cenami ověnčené projekty nešetří

Bohumín má Oskara za přístup k odpadům

�
�
�

Obce do 1 000 obyvatel
1. Bocanovice (491 obyvatel), 45,3 kg/obyvatele
2. Heřmanice u Oder (361 ob.), 61,9 kg/ob.
3. Vělopolí (296 ob.), 91,5 kg/ob.

1 000 až 5 000 obyvatel
1. Bukovec (1 367 ob.), 73,1 kg/ob.
2. Písečná (1 065 ob.), 77,6 kg/ob.
3. Rybí (1 260 ob.), 82,8 kg/ob.

Nad 5 000 obyvatel
1. Fulnek (5 545 ob.), 99,4 kg/ob.
2. Bystřice (5 291 ob.), 114 kg/ob.
3. Bohumín (20 643 ob.), 132,4 kg/ob.

Příklady produkce odpadů
Moravskoslezský kraj 170 kg/ob.
Ústecký kraj 205 kg/ob.
Průměr ČR 180 kg/ob.

Odpadový Oskar
 Moravskoslezský kraj

Foto: Petr Wojnar, Pavel Čempěl, Vladimír LaněkFoto: Petr Wojnar, Pavel Čempěl, Vladimír Laněk
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O městské byty se v Bohumíně licituje v zasedací místnosti v hlavní budově, dveře A135. Vyvolávací 
cena je 70 korun za metr čtvereční. Opakované licitace se mohou zúčastnit také občané EU, kteří trvale 
žijí na celém území ČR. Podrobné informace naleznete na www.bohumin.cz, sekce Radnice, kategorie 
Licitace bytů. Město nabízí k licitaci tyto byty:
• Byt 1+2, ul. Nádražní 718, číslo 
bytu 10, I. kategorie, 4. nadzemní 
podlaží. Cihlový dům v centru města, 
nedaleko vlakového nádraží, obchodů 
a služeb. Plocha pro výpočet nájem-
ného 84,69 m2, celková plocha bytu 
97,63 m2. Prohlídka 30.10. v 14.45-
15.00 hodin a 31.10. v 10.00-10.15 
hodin. Licitace bytu se koná 4.11.2024 
v 16.00 hodin.
• Byt 1+3, ul. Bezručova 1144, číslo 
bytu 11, I. kategorie, 3. nadzemní 
podlaží. Nově opravený byt s balko-
nem v klidné lokalitě, v blízkosti au-
tobusové zastávky, školy a školky. 
Plocha pro výpočet nájemného 67,61 
m2, celková plocha bytu 69,93 m2. 
Prohlídka 30.10. v 15.30-15.45 hodin 
a 31.10. v 10.45-11.00 hodin. Licitace 
bytu se koná 4.11.2024 v 16.15 hodin.
• Byt 1+1, ul. Janáčkova 806, číslo 
bytu 1, I. kategorie, 1. nadzemní pod-
laží. Nízkopodlažní zateplený dům za 
parkem. V blízkosti domu se nachází 
nákupní možnosti, sportovní areál 
Bospor, dětská hřiště a školská zaříze-

ní. Možnost parkování u domu. Byt se 
sprchovým koutem. Plocha pro výpo-
čet nájemného 42,60 m2, celková plo-
cha bytu 44,10 m2. Prohlídka 29.10. 
v 9.00-9.15 hodin a 30.10. v 15.00-
15.15 hodin. Licitace bytu se koná 
4.11.2024 v 16.30 hodin.
• Byt 1+2, ul. Budovatelská 309, čís-
lo bytu 1, I. kategorie, 1. nadzemní 
podlaží. Opravený byt v klidné loka-
litě, v blízkosti školy, školky a obcho-
du. Plocha pro výpočet nájemného 
48,15 m2, celková plocha bytu 48,15 
m2. Prohlídka 6.11. v 15.00-15.15 ho-
din a 7.11. v 9.45-10.00 hodin. Licita-
ce bytu se koná 11.11.2024 v 16.00 
hodin.
• Byt 0+1, tř. Dr. E. Beneše 1071, číslo 
bytu 18, I. kategorie, 4. nadzemní pod-
laží. Věžový zateplený dům v centru 
města, v blízkosti nákupních možností, 
školských zařízení, a vlakového nádra-
ží. Možnost parkování u domu. Byt se 
sprchovým koutem a balkonem. Plo-
cha pro výpočet nájemného 28,13 m2, 
celková plocha bytu 29,80 m2. Prohlíd-

ka 6.11. v 14.30-14.45 hodin a 7.11. 
v 9.00-9.15 hodin. Licitace bytu se 
koná 11.11.2024 v 16.15 hodin.�  
� Lenka VACHTARČÍKOVÁ, 
� odbor správy domů

Obě místa dělí vzdušnou čarou dva a půl kilometru, ale jinak mají mnoho společ-
ného. Mosty v Pudlově a ve Starém Bohumíně se pnou nad stejným potokem, bo-
humínskou Bajcůvkou. Jejich rekonstrukce začala shodně v červenci a nyní v obou 
případech spěje do finále. Rozdíl je pouze v tom, že do obnovy v Trnkové ulici in-
vestuje město, zatímco ve Slezské kraj.  

Ač jde o podobné projekty, v drátovnách je 
zásah přece jen radikálnější. Tamní most byl 
v tak žalostném stavu, že by pouhá oprava nesta-
čila. Město jej proto nechalo zbourat a na jeho 
místě buduje přemostění nové. Po demolici pů-
vodního přišla na řadu instalace pilotů, na nichž 
v podmáčeném území spočine monolitický že-
lezobetonový rám nového mostu. Aby byl tento 

postup možný, museli stavbaři nejprve zatrubnit 
a zasypat Bajcůvku o pár metrů dál, čímž vytvo-
řili provizorní přístup obyvatelům Trnkové ulice. 
Dočasná cesta je pouze jednosměrná, a tak zde 
provoz řídí semafory.

„Nový pudlovský most bude mít pět metrů, 
úpravy se však týkají celých pětatřiceti metrů ko-
munikace. Ta ve finále dostane nový asfalt, samot-
ný most ocelové zábradlí. Terénní úpravy pak 
počítají s uvedením břehů potoka do původního 
stavu, úpravou zeminy a zatravněním,“ vyjmeno-
vala Hana Kaspřáková z městského odboru roz-
voje a investic. Dodala, že si práce vyžádají osm 
milionů.

Ve Starém Bohumíně mezi nemocnicí a hasič-
skou zbrojnicí opravuje most nad Bajcůvkou 
kraj. „Předmětem stavby je výměna mostního 
svršku a sanace nosné konstrukce. Opravou zlep-
šíme stav mostu a jeho zatížitelnost,“ uvedla 
mluvčí hejtmanství Nikola Birklenová. � (tch)

V Trnkové ulici v Pudlově se staví most zgruntu a auta 
musí jezdit po provizoriu.

Kraj ve Slezské ulici opravuje po polovinách mostní svršek.

V cihlovém domě v Nádražní 718 je k dispozici byt 2+1. Jeho prohlídky se usku-
teční 30. a 31. října, licitace 4. listopadu.

Mosty nad Bajcůvkou prochází obnovou

Připravované licitace městských bytů

�
�
�

Děkuji policistům Obvodního oddělení Policie ČR Bohumín za jejich 
ochotu a vstřícnost při vyšetřování krádeže mého elektrokola 3. října 
u prodejny Albert. Velký dík patří všem, kteří se podíleli na jeho nale-
zení. Přeji mnoho úspěchů v jejich nelehké práci.� Jiřina MÜLLEROVÁ

Poděkování

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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Ředitelství silnic a dálnic (ŘSD) se 14. října pustilo do obnovy povrchu v Souběžné 
ulici. Jde o dálniční přivaděč, který mimo jiné spojuje kruhové objezdy ve Starém 
Bohumíně a Šunychlu. Frézování a pokládka nového asfaltu probíhá po jednotlivých 
pruzích. Zatímco je jeden průjezdný, řidiče v opačném směru odkloní dopravní značky 
na objížďku.    

Motoristé na Bohumínsku si v posledních mě-
sících moc úseků klidné a plynulé jízdy neužijí, 
kvůli stavbám a opravám narazí na mnoha mís-
tech na semafory nebo jiná omezení. A nejen na 
cestách nižších tříd, ale i na páteřní silnici první 
třídy I/67. Už od prázdnin komplikuje provoz na 

této tepně budování protihlukových zdí v sou-
sední Dolní Lutyni. Hned ve dvou úsecích tady 
řídí kyvadlový provoz semafory, což způsobuje 
zdržení a shlukování aut do »vláčků«. 

Protihlukovky buduje ŘSD stejně jako probí-
hající opravu Souběžné ulice. „V rámci stavby 

měníme nevyhovující obrusnou vrstvu silnice. 
Nový asfalt pokládáme po polovinách dvouproudé 
komunikace. První týden jsme se věnovali směru 
od Polska na Ostravu, nyní je technika na opačné 
straně,“ informoval mluvčí ŘSD Miroslav Mazal. 
Dodal, že podle schváleného harmonogramu by 
měly práce, a tím i omezení, skončit 26. října.�
� (tch)

Oprava Souběžné ulice u dálnice a svedení provozu do jednoho 
pruhu se neobešly bez vytýčení objížďky. Má bezmála šest kilo-
metrů a navede šoféry po ulicích Čs. armády, Osvoboditelů a Slez-
ské až ke starobohumínské nemocnici. Odtud se vozidla vrací do 
centra a na původní trasu silnice I/67 po Ovocné a Šunychelské 
ulici. Totéž platí pro opačný směr. Na objížďce je ovšem místo, kde 
řidiči vysloveně tápou a dostávají se do kolizních situací. 

Pomyslným kamenem úrazu se 
stala šunychelská křižovatka u Chle-
bika. Má tak ostrý úhel, že jí dlouhé 
tranzitní soupravy nejsou s to projet 
tak, aby se udržely ve svém pruhu. 
Při »zalomení« se ocitnou i v proti-
směru. „Proto si policie vymínila, že 
v tomto úseku budou kyvadlový pro-
voz řídil semafory,“ zmínil vedoucí 
bohumínského odboru dopravy 
Pavel Vavrečka. 

Právě umístění světel ale některé 
motoristy mate a vyvolává bouřlivé 
spory. Část šoférů totiž argumentu-
je, že jsou semafory nadřazeny do-
pravním značkám, a tak ve směru 
z Ovocné ulice vjíždí bez okolků do 
křižovatky, aniž by respektovali 
zdejší stopku. Podceňují tak skuteč-
nost, že ve směru od Šunychlu žád-
né semafory nejsou, jde o hlavní 
silnici a kdykoli odtud může do kři-

žovatky přijet vozidlo. „Je třeba zdů-
raznit, že v tomto případě nejde 
o světelně řízenou křižovatku. Pře-
nosné semafory jsou umístěny před 
křížením, ještě na rovném úseku, 
a plní stejnou funkci jako při doprav-
ních uzavírkách, kdy je provoz svede-
ný do jednoho pruhu. Tady je to kvů-
li kamionům, které by se v křižovatce 

neotočily a potřebují celou šíři vozov-
ky,“ vysvětlil Vavrečka. Dodal, že 
zelená na zdejších semaforech pou-
ze dává řidičům signál, že mohou 
pokračovat v jízdě, ne že mají auto-
maticky přednost. Naopak po pří-
jezdu k hranici křižovatky se musí 
řídit zdejším standardním doprav-
ním uspořádáním.� (tch)

Přivaděč dostává nový živičný povrch

Přednost? Šoféři zmatkují na semaforech

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Foto: Pavel Čempěl Foto: Pavel Čempěl 

�
�
�

V úterý 17. září zastavilo u křížení Ostravské a Dukelské ulice v Pud-
lově osobní auto. Vystoupily z něj dvě sympatické ženy a volaly na oby-
vatele v okolí, zda nepotřebují chleba a něco k jídlu. Pak otevřely kufr 
a vytopeným zájemcům rozdávaly potraviny, sladkosti pro děti, hygie-
nické a dezinfekční prostředky. Vše nakoupily samy za své peníze a roz-
hodly se pomoci potřebným. Tímto děkujeme pracovnici bohumínské-
ho Kauflandu Jarmile Bortlikové a její dceři Nikol Genčúrové z Orlové. 
Jejich přístup nás velmi potěšil, pomohl a dojal. Ještě jednou uctivě 
děkujeme.� Karel URBANČÍK a sousedé, Pudlov

Pomohly, potěšily a dojaly
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Bývalý středoškolský internát v Revoluční ulici obepíná lešení. Město, které objekt získalo 
na podzim 2022, se pustilo do jeho rekonstrukce. I po ní bude sloužit k bydlení, ovšem 
v pozměněné podobě a především s nesrovnatelně menšími energetickými náklady. O ty 
se postará zateplení, výměna oken a dveří nebo napojení na centrální teplovod. Za veš-
keré úpravy město zaplatí 36 milionů.

Předloni Bohumín převzal od kraje soubor ne-
movitostí na Faji. Na jedné straně bývalého fotba-
lového stadionu jej tvoří tělocvična se vzpírárnou 

a areál Věcha, na druhé gymnastický sál, bývalý 
domov mládeže, ubytovna nebo tenisové kurty. 
Ačkoli město vše získalo bezúplatným převodem, 

bylo jasné, že úplně zadarmo to nebude. Na letité 
budovy dlouho nikdo nesáhl. Byly v prachbídné 
kondici bez jakýchkoli moderních úsporných 
řešení.

Bohumín celý komplex začlenil do své sportov-
ně-relaxační společnosti Bospor a už dva měsíce 
po převzetí se pustil do inovací v tělocvičně na Faji. 
Zastínil okna a nevyhovující staré výbojky nahradil 
LED svítidly. Nyní přišla na řadu nákladnější re-
konstrukce. Zaměří se na bývalý domov mládeže, 
který spadá do většího celku budov, v němž nese 
označení »A«. Jeho součástí byla také recepce, kan-
celáře správy budov a kadeřnická škola. 

„Velmi zjednodušeně zůstane z objektu jen obvo-
dové zdivo. Vnitřní dispozice se zcela změní. Nechá-
me vybourat příčky i nenosné skladby podlah. Ty 
nové už po rekonstrukci budou zateplené,“ informo-
val Jan Hock z městského odboru rozvoje a inves-
tic. Dodal, že všechny stavební otvory, tedy okna 
i dveře, dostanou plastovou podobu s izolačními 
trojskly. Zateplení pak čeká celý cihlový obvodový 
plášť i střechu, která navíc dostane novou plecho-
vou krytinu.

Stavební firma zahájila práce v říjnu a na dokon-
čení má čtrnáct měsíců. S předstihem, a to do příš-
tího června, musí fungovat komerční prostory, do 
nichž se má vrátit kadeřnictví. Jinak bude objekt 
sloužit dosavadnímu účelu, čili jako ubytovna pro 
krátkodobé pracovníky a lidi, kteří na přechodnou 
dobu potřebují skromné přespání.� Pavel ČEMPĚL

Hodinu po poledni 17. října se centrem Bohumína ozvala zlověst-
ná rána. Zvuk přicházel od nechvalně proslulé křižovatky u evan-
gelického kostela, kde není o karamboly nouze. Situace se opa-
kovala jako v mnoha předešlých případech – nedání přednosti 
a srážka. Tentokrát s tím rozdílem, že s pomačkanými plechy 
a ohnutou nápravou skončil i policejní vůz.  

Barevně označený služební vůz 
policie se ke křižovatce blížil po Ma-
sarykově ulici od městského úřadu. 
Aby neuvízl před křižovatkou, kde 
se z vedlejší ulice ve špičce velmi 
obtížně odbočuje, zapnul řidič ma-
jáky a sirénu. „Vjel do křižovatky 
a přitom nedbal potřebné opatrnosti, 
aby neohrozil bezpečnost provozu na 
pozemních komunikacích, a střetl se 
s vozidlem jedoucím po hlavní Štefá-
nikově ulici,“ konstatovala policejní 
mluvčí Daniela Vlčková. Dopravní 
nehoda se naštěstí obešla bez zraně-
ní a skočila jen hmotnou škodou, 
poničením obou octavií.

„Také řidič vozidla s právem před-
nostní jízdy je povinen řídit se pra-
vidly provozu na pozemních komu-
nikacích. Policista je tedy podezřelý 
ze spáchání přestupku,“ potvrdila 
Vlčková. Máslo na hlavě ale mají 
oba řidiči. Důvodně podezřelý 
z přestupku je rovněž řidič civilní 
škodovky, který neumožnil označe-
nému vozidlu s majáky bezpečný 
průjezd.

Oba šoféři prošli dechovou 
zkouškou s negativním výsledkem. 
Kolizi nyní vyšetřuje karvinský do-
pravní inspektorát.�

� (tch)

Ubytovací prostory v novém a úsporněji

Srážka služební a civilní octavie

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

�
�
�

Vyjadřujeme obdiv nad váženým neurologem Borisem Milbergerem 
za jeho profesionální, svědomitý a humánní přístup k pacientům. 
Oprávněně si myslíme, že jako lékař s dlouholetou praxí je vynikajícím 
odborníkem v oboru a dělá tak čest českému zdravotnictví. Zároveň 
chceme vyzdvihnout práci jeho zdravotní sestry Moniky Warzeszkové 
za její zodpovědnost, nesmírnou ochotu a laskavost. Přejeme oběma 
hodně sil v záslužné práci a především pevné zdraví.

� Irena GLATZOVÁ, Zdeněk BEDNAŘÍK

Poděkování
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Symbolickou tečkou za přestavbou poslední části přednádražního prostoru je dokon-
čení virtuální Naučné stezky bohumínské železnice. Návštěvníky seznamuje s historií 
i současností významného železničního uzlu, který město dlouhodobě představuje. 

Stezka čítá šest zastavení, obsahuje například 
popis významných železničních tratí protínají-
cích Bohumín, zrod a proměnu nádražní budo-
vy, zajímavosti o ocelové lávce pro pěší či průběh 
přestavby přednádraží, do které se město pustilo 
v roce 2020. 

Právě v poslední opravené části přednádraží, 
u ocelové lávky pro pěší, si mohou lidé naučnou 
stezku virtuálně projít. Proklikají se k ní v elek-
tronickém infokiosku, který bezprostředně sou-
sedí s dominantou místa – mechanickým návěs-
tidlem. Návěstidlo nastavené symbolicky do 
polohy »stůj« přímo vybízí kolemjdoucí k zasta-
vení a seznámení se s historií bohumínské želez-

niční dopravy. Kdo nemá cestu kolem infokios-
ku, může si naučnou stezku projít i na webu 
www.bohumin.cz v sekci Volný čas, rubrice Na-
učné stezky. Ta železniční navazuje na Naučnou 
stezku bohumínské tramvaje, kterou město vy-
dalo v roce 2022 při příležitosti 120. výročí tram-
vajové dopravy. 

Zástupci města i tentokrát při zpracování his-
torického obsahu spolupracovali s odborníky. 
„Velkou část textových a obrazových materiálů pro 
tvorbu virtuální stezky nám poskytlo Železniční 
muzeum moravskoslezské zastoupené panem Voj-
těchem Hermannem,“ podotkl Petr Wojnar z or-
ganizačního odboru radnice. 

S novinkou se měla veřejnost poprvé seznámit 
na konci září během regionálního Dne železnice. 
Akce však byla kvůli povodni zrušena. V posu-
nutém termínu 19. a 20. října se letos konal pou-
ze národní Den železnice v České Třebové. Jeho 
návštěvníci však zároveň podpořili naše město. 
Výtěžek z nedělních vstupenek totiž organizátoři 
věnují na odstranění škod způsobených povod-
němi v Bohumíně.� (yak)

V levém, nedávno zrekonstruovaném prostranství 
před nádražím se nachází návěstidlo a infokiosek 
s dotykovou obrazovkou. Je stejné konstrukce jako 
elektronická úřední deska před radnicí.

Virtuální stezka bohumínské železnice

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Obyvatele Nové Vsi dlouhodobě trápila absence chodníku pro 
pěší. Ještě citlivěji to vnímali rodiče školou povinných dětí, které 
pěšky cupitaly k nejbližší autobusové zastávce, některé rovnou 
až ke skřečoňské škole. Město tento rest začalo řešit a po pro-
jekční přípravě se v srpnu stavební firma pustila do práce.

Budovaný chodník bude mít 
úctyhodné 1,3 kilometru a bude 
kopírovat silnici po celé délce Nové 
Vsi. Stavba začala u posledního ro-
dinného domu v blízkosti dálnice, 
odkud se po téměř celé trase bude 
vinout po levé straně Opletalovy 
ulice. Až na opačném konci, u gará-
ží a bývalé polské školy, počítá pro-

jekt s přechodem pro chodce a krát-
kým úsekem chodníku na pravé 
straně. To aby se pěší bezpečně 
dostali k navazující ulici U Hřiště, 
respektive 1. máje, kde už nový 
chodník vyrostl loni.

„V částech Nové Vsi je hustá ro-
dinná zástavba a některá stavení 
jsou velmi blízko silnici, takže se pro-

jekt musel přizpůsobit možnostem. 
Budovaný chodník proto nemá po 
celé trase stejnou šířku, ta se pohybu-
je v rozmezí od 1,25 do 1,55 metru,“ 
ozřejmila Jana Slívová z radničního 
odboru rozvoje a investic. Dodala, 
že součástí stavby je také dešťové 
odvodnění, které pobere vodu ne-
jen z chodníku, ale také ze silnice. 
Drenážemi ji pak odvede do Lutyň-
ky a Skřečoňského potoka. Povrch 
nové komunikace pro pěší bude 
tvořit standardní zámková dlažba.

Jak už padlo, stavba začala na 
konci osady u magistrály a podle 
harmonogramu by měla firma ještě 
letos dokončit úsek ke křižovatce 
s Martinovskou ulicí u bývalé hasič-
ské zbrojnice. Po technologické 
zimní přestávce se mají stavbaři do 
Nové Vsi vrátit v dubnu, kdy je čeká 
sice delší pasáž, ale v méně zastavě-
ném území. S dokončením chodní-
ku, do jehož výstavby město inves-
tovalo osmnáct milionů, se počítá 
příští rok na podzim.� (tch)

Nová Ves už vyhlíží vymodlený chodník

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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Spolek Město Bohů doručil Bohumíňákům 5. října hutnou porci přednášek, výstav, kon-
certů kapel i elektronické muziky. To vše prostřednictvím dalšího ročníku Kreativního 
festivalu Studentská. Vznikl jako komunitní projekt s cílem představit umělecké aktivity 
a odborné profese přímo na ulici. Do akce se pravidelně zapojují také okolní podniky.

Přestože se festival váže ke konkrétní ulici a bě-
hem předešlých ročníků ji dokázal oživit, tento-
krát vyhnalo nepříznivé počasí účinkující i ná-
vštěvníky také do náhradních prostorů. Zázemí 
našel festival ve dvoře za průchodem ze Student-
ské ulice. Příchozí se zde mohli těšit třeba na vy-
stoupení kapely QAI nebo legendárního Zdeňka 
Bíny ze souboru minus123minut. 

Přednášky hostila základna Města Bohů naproti 
kinu. Besední sekce nabídla výraznou bohumínskou 
stopu. Například během debaty s Kateřinou Míko-
vou, autorkou knihy Za katrem, kterou ilustrovala 
Bohumíňačka Sabina Zimanová. Emoční inteligenci 
ve své přednášce představila Veronika Golichová 
a asijskou exotiku Miloš Sova, se kterým se poslu-
chači vydali na cestu po dalekém Japonsku.

Cílem festivalu je vytvářet přátelskou pouliční 
atmosféru, která poskytne příležitost k setkání 
různých věkových skupin u pestrého kulturního 
programu a na debatách o zajímavých tématech. 
Záměrem do budoucna je zapojení více profesio-
nálních umělců a odborníků, a  to zejména 
z Bohumína. 

Závěrečná party festivalu se zpravidla koná na 
místech, která nejsou primárně kultuře určená, 
nebo jsou dlouhodobě nevyužívaná. Částečně tak 
spolek poukazuje na absenci vhodných klubových 
prostorů pro pravidelný multižánrový program. 
Vytvoření takového místa je dlouhodobým cílem 
Města Bohů a do debaty se pravidelně zapojuje 
také vedení města Bohumína, které už několik let 
aktivity spolku podporuje. 

� Tomáš RUSEK, Město Bohů

Bezručova škola zažádala prostřednictvím rodičů svých dětí firmu 
Bonatrans Group o sponzorství. Žádost o finanční příspěvek spolu 
s předloženým projektem byla úspěšná a na tři pracoviště školy 
putovalo nové vybavení, které podpoří jejich vzdělávací činnosti. 

Mateřské škole Tovární se už v prů-
běhu letních prázdnin podařilo poří-
dit vzdělávací panel na školní zahra-
du, takže děti čekalo hned první den 
školního roku překvapení. „Poučné 
informace na panelu se věnují rostli-
nám a obyvatelům našich lesů. Krom 
obrázků a textů umožňuje nová po-
můcka také hraní pexesa, čímž procvi-
čuje krátkodobou paměť dětí,“ nastíni-
la vedoucí učitelka Eva Kohutiaková.

Díky sponzorskému daru Bona-
transu dále zakoupila malotřídní 
škola v Záblatí venkovní školní tabu-
le a zahradní posezení. „Tyto prvky 
jsou základem pro přírodní učebnu, 
která bude sloužit při vyučování i dě-
tem ve školní družině,“ informovala 
vedoucí školy Renáta Holeszová. 
A peníze z grantu putovaly také do 
Mateřské školy Na Pískách. V září 
rozšířil vybavené školní zahrady la-

nový balanční žebřík, který přispěje 
k rozvoji pohybových aktivit. Chůze 
po žebříku zpevňuje svaly, rozvíjí 
vzpřímený postoj, pohybovou koor-
dinaci a celkově zdokonaluje hrubou 
motoriku. Pokud to počasí dovolí, 
budou děti využívat nový prvek při 
pobytu na školní zahradě celoročně.

Jsme velice rádi, že jsme všechna 
nová vybavení mohli pořídit. Za fi-
nanční podporu společnosti Bona-
trans Group děkujeme.

� Dana ŠÍMOVÁ, 
� MŠ Na Pískách

Kulturní a společenské vyžití na ulici

Foto: MŠ Na PískáchFoto: MŠ Na Pískách

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Sponzorství rozšířilo výukové i herní zázemí
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Jubilejní most císaře Františka Josefa I. už za 125 let existence zažil ledacos. Na začátku 
II. světové války jej vyhodilo do vzduchu polské vojsko, na konci konfliktu pro změnu 
to německé. Ohrožovaly jej ale i přírodní živly. Naposledy zářijová povodeň, která str-
hávala vše, co jí přišlo do cesty. O most se zaklínilo několik mohutných naplavených 
stromů a bylo je nutné odstranit.

Naplaveniny vytvořily překážku u středního 
pilíře, tedy přesně v místě hraniční čáry. Mohl 
tedy vzniknout spor o kompetence. Má klády od-
stranit Česko, Polsko nebo snad vodohospodáři? 
Nakonec na sebe úkol bez okolků vzali krajští sil-
ničáři, kteří mají českou část mostu ve správě. 
Nejprve ale museli počkat, až opadne voda, aby se 
10. října mohli pustit do práce.

Těžko říct, odkud stromy do Starého Bohumí-
na dopluly. Proud během povodně měl obrov-
skou sílu a unášel i obrovské, desítky tun vážící 
dřeviny. Konkrétně o konstrukci mostu se zachy-
tily tři vzrostlé stromy a spolu s nimi i menší klá-

dy a větve. Navr-
šenou hromadu 
ale doplnil třeba 
i dětský dřevěný po-
sed s plastovou hou-
pačkou. Do jejich od-
stranění zapojili silničáři 
těžkou techniku, ovšem i vý-
konný autojeřáb měl co dělat. S po-
sledním, 25 tun vážícím stromem si vcelku nedo-
kázal poradit, a tak jej pracovníci museli rozřezat. 
Celkem zabrala likvidace naplavenin více než pět 
hodin.

Hraniční most působí trochu jako »kočkopes«. 
Zatímco oblouková nýtovaná konstrukce na pol-
ské straně je původní, na české tato podoba padla 
za oběť zmíněným válečným explozím. Nejprve 
zde sloužila dřevěná náhrada, kterou ještě během 
osvobozování vybudovali ženisté Rudé armády. 
Toto provizorium nahradily až v roce 1967 nosní-
ky z předpjatého betonu. Pocházely ze staršího 
rozebraného karvinského mostu přes Olši. Tak 
vznikla podoba české strany přemostění, která 
slouží dodnes. V minulosti se sice objevily úvahy 
o vytvoření kopie oblouku a vrácení mostu do 
původní podoby. Kvůli finanční náročnosti ale 
zůstaly u ledu.� Pavel ČEMPĚL

Nelze říct, že byl 15. října evangelický kostel zaplněný do po-
sledního místečka, protože ta místa dokonce chyběla a bylo 
třeba přidávat židličky. Takovému zájmu se těšila beseda s na-
kladatelkou, překladatelkou a spisovatelkou Karin Lednickou 
(55). Ta přijala účast s tím, že výtěžek ze vstupenek půjde na 
opravu kostela.

Rodačka z Karviné, nyní žijící 
v ostravském Svinově, se ve své 
tvorbě zaměřuje na regionální té-
mata. Jde hluboko do historie 
a kvůli autentičnosti si lokální po-
měry před mnoha desetiletími dů-
kladně nastudovala. Ve svých dílech 
se pak snaží být naprosto věrná 
době a některé nepřesnosti, které se 
tradují, uvádět na pravou míru. 
„Mám potřebu zastat se lidí, na které 
se zapomnělo, nebo na ně padají ne-
pravdivé mýty, a oni se jim nemohou 
bránit, protože už nemají hlas, už 

nejsou mezi námi,“ vyznala se Karin 
Lednická.

Prozaička uchvátila čtenářskou 
obec románovou kronikou ztracené-
ho města, knihou Šikmý kostel, z níž 
se stal bestseller. Mapuje v ní historii 
života v Karvinné, která už dnes ne-
existuje a mementem na ní je pouze 
zmíněný kostel. První dva díly romá-
nu vyšly v letech 2020 a 2021, třetí 
a poslední letos na jaře. V roce 2022 
k nim přibylo literární dokumentár-
ní drama Životice: obraz (po)zapo-
menuté tragédie.� (red)

Besedu s Karin Lednickou v evangelickém kostele moderovala Darina Cieslarová.

Spisovatelka zaplnila kostel

Proudem unášené stromy uvízly na mostě

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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Dvaadvacet středoškoláků a osm školních týmů z celé severní 
Moravy a Slezska se 8. října sešlo v rytířském sále Frýdeckého 
zámku. Krajská rada je zde ocenila za mimořádné úspěchy 
v uplynulém školním roce. Uznání se dočkali také dva Bohu-
míňáci Matěj Warcholek a Lukáš Pecháček.

Zruční technici, zemědělci či ře-
meslníci, talentovaní přírodovědci, 
programátoři a ekonomové, laureáti 
prestižních cen, účastníci světových 
šampionátů nebo olympijští medai-
listé, ti všichni si jako poděkování 
za vzornou reprezentaci v soutě-

žích, aktivity v oblasti dobrovolnic-
tví nebo popularizaci vědy převzali 
tradiční ocenění Moravskoslezské-
ho kraje. Adepty k ocenění krajská 
rada vybírala z bezmála šedesáti 
jednotlivců a dvaadvaceti týmů, 
které jí navrhla hodnotící komise.

Mezi oceněnými byl také Matěj 
Warcholek ze Střední školy Bohu-
mín. „Matěj školu úspěšně reprezen-
toval na soutěžích České barmanské 
asociace, kde díky skvěle zvládnuté 
přípravě espressa, cappuccina a volné-
ho nápoje obsadil první a třetí místo. 
Je tak hrdým nositelem ocenění Junior 
mistr kávy,“ představila žáka vedoucí 
učitelka odborného výcviku SŠ Bo-
humín Bronislava Viceníková.

Certifikát pro oceněné, keramic-
kou plastiku a dárkovou kartu si 
z Frýdku odvážel také Bohumíňák 
Lukáš Pecháček, který navštěvuje 

Střední školu elektrotechnickou 
Ostrava, obor elektrikář sil-
noproud. V celostátních soutěžích 
odbornosti obsadil krásná druhá 
a třetí místa.

„Mladí lidé skvěle reprezentují 
náš kraj v nejrůznějších celostátních 
i mezinárodních soutěžích. Jsou pro 
své vrstevníky inspirací a motorem, 
pro naši generaci ujištěním, že u nás 
stále rostou nadaní a aktivní lidé 
s vizemi a potenciálem,“ uvedl ná-
městek hejtmana Lukáš Curylo, 
který talentovaným středoškolá-
kům ceny předával.� (red)

Rodina a spolu s ní sportovní a novinářský svět se v září rozloučily s bohumínským rodákem 
Lubomírem Manem (1930-2024). Byl zapáleným sportovcem a reprezentantem republiky. 

Profesně se pak věnoval kantořině, próze a publicistice, byl autorem komentářů a řady 
překladů.

Lubomír Man se narodil 23. března 1930 
v Bohumíně. Dětství strávil nejprve ve svém 
rodišti, kde byl jeho otec poštmistrem. 
V roce 1938 v souvislosti s polskou okupací 
rodina přesídlila do Budišova u Třebíče, kde 
absolvoval měšťanskou školu. Po válce se 
ještě v roce 1945 vrátil do Bohumína a absol-
voval zde gymnázium. Ve studiu pokračoval 

na Univerzitě J. A. Purkyně v Brně, aprobace 
tělesná výchova a angličtina, kterou v roce 1953 

ukončil. Učil na středních školách v Opavě, Os-
travě, Karviné, na katedře jazyků Vysoké školy 

Báňské v Ostravě a na Státní jazykové škole v Ostravě. 
V letech 1959-1960 byl redaktorem ČTK v Praze. 

Velkou vášní Lubomíra Mana byl sport. V letech 1950-
1956 byl dokonce reprezentantem Československa ve 
skoku dalekém. Není divu, že se sportu věnoval i literárně. 
Byl autorem knih pro mládež s tělovýchovnou tématikou. 
Ve svých románech využíval znalosti sportovního slangu 
a vycházel z osobních zkušeností a ze studia životní dráhy 
předních českých sportovců. 

Man publikoval také v novinách a časopisech, například 
v Práci, Nové svobodě nebo Mladém světě. Byl zároveň 
dopisovatelem mnoha nezávislých zpravodajských portá-
lů. Aktivní byl i v pokročilém věku, přičemž se v posled-
ních letech zaměřoval spíše na politické dění. Díky jazy-
kové vybavenosti se věnoval také překladatelství. Lubomír 
Man zemřel 25. září 2024 v Ostravě.� (red)

Středoškoláci s výjimečným talentem

Matěj Warcholek přebírá krajskou cenu za mimořádné úspěchy.

Oceněný žák Střední školy elektrotechnické Ostrava Lukáš Pecháček (17) z Bohumína.

Foto: MSKFoto: MSK

Foto: archivFoto: archiv

Odešel zapálený sportovec a publicista

Technotrasa spustila novou aplikaci
Cestování po industriálním dědictví severní Moravy a Slezska 
bude o něco pohodlnější. Důležité informace o památkách 
v rámci Technotrasy, ale také sbírání bodů a zisk odměn bude 
snazší díky nové mobilní aplikaci. 

Technotrasa zahrnuje více než 
třicet důležitých míst spojených 
s technikou a řemeslem v regionu. 
Unikátní muzea, doly, pivovary, 
vodní nádrže, vojenská opevnění 
a další. „Jdeme s dobou a moderni-
zujeme služby. Mobilní aplikace na-

bídne nejen informace o zastávkách. 
Když lidé v terénu kliknou na jed-
notlivé objekty Technotrasy, systém 
jim ukáže, jak daleko od místa jsou 
a nabídne i trasu, jak se tam dosta-
nou,“ popsala náměstkyně hejtma-
na Šárka Šimoňáková. 

Díky aplikaci budou zájemci 
také pohodlněji sbírat body za 
prohlídky míst a snáze získávat 
následné odměny. „Při návštěvě 
některé ze zastávek stačí nasnímat 
QR kód, získané body se automa-
ticky přičtou na účet. Na návštěv-
níky pak čekají různé dárky,“ do-
dala Šimoňáková.

Nedávné ničivé povodně se bo-
hužel nevyhnuly ani zastávkám 
Technotrasy. Provoz musely pro 

letošek ukončit Osoblažská úzko-
kolejka nebo Flascharův důl, 
v Bohumíně pak velké voda za-
plavila a poničila vybavení vojen-
ského bunkru MO-S5 Na Trati. 
Mnoho zastávek ale funguje bez 
omezení a lidé je návštěvou mo-
hou podpořit. Veškeré informace 
o   j ednot l iv ých památkách 
i o nové aplikaci jsou k dispozici 
na webu technotrasa.cz

� (chle)
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Každou neděli při mši má kostelní sbor neboli schola své místu na kůru. Odpoledne 
13. října se však v kostele Božského Srdce Páně postavila přímo před hlavní oltář. 
Důvodem bylo významné, už padesáté výročí scholy, a s ním spojený slavnostní na-
rozeninový koncert. Zaznělo na něm devatenáct písní, které představovaly průřez 
repertoárem za půlstoletí trvání souboru. 

S vědomím, že 
je čeká kulaté jubile-

um, se členové scholy 
katolického kostela v No-

vém Bohumíně na vystou-
pení pečlivě připravovali. 
„Zvolili jsme písničky, které 
za ty roky máme rádi, dob-
ře se nám zpívají a poslu-
chači je znají. Každý člen 
souboru dal tip na pět skla-
deb a z nich jsem pak udě-

lala výběr,“ svěřila se sbormistryně Dominika 
Nogová. Prozradila, že tentokrát mohla zařadit 
i energičtější kusy, které se ke klasickým mším 
příliš nehodí. A došlo i na ryze autorskou píseň, 
jež pro své kolegy zkomponoval varhaník Víťa 
Běhálek.

Kromě vystoupení oslavujícího souboru dostal 
v chrámu prostor i její potěr, malá scholička. Jsou 
to děti členů a dalších přátel z kostela. „Zazpívají 
si například při výuce náboženství a pomalu se při-
pravují, že jednou možná doplní naše řady a posta-
rají se o generační obměnu,“ nastínila Nogová.

V rámci liturgického roku jsou po Velikono-
cích druhým největším křesťanským svátkem 
blížící se Vánoce. Scholu proto krom doprovodu 
při mších čeká i řada dalších koncertů. Už v lis-
topadu zavítá za obyvateli Domu pokojného 
stáří sv. Františka ve Starém Bohumíně. Veřej-
nosti se pak schola představí v rámci série ad-
ventních koncertů na náměstí před radnicí. 
V neděli 15. prosince bude doprovázet zpěváka 
Ondřeje Rumla. Ten se ucházel o přízeň diváků 
populární taneční soutěže StarDance, ale k ne-
libosti jeho fanoušků byl prvním vypadnuvším. 
� (tch)

Schola u farního kostela v Novém Bohumíně existuje už padesát 
let. Bez jediné přestávky. Vznikla v roce 1974 z podnětu kněze Ol-
dřicha Prachaře. Chtěl dát dohromady skupinu mladých, kteří by 
zpívali při bohoslužbách. Parta zapálených pěvců se nejen našla, 
navíc navázala silné pouto. 

Po skromnějších začátcích se úro-
veň souboru postupně zvyšovala. 
Dnes má schola zhruba dvacet členů, 
částečně rodinně propojených. Ženy 
a dívky tvoří pěveckou sekci, mladí 
muzikanti se chopili nástrojů a podí-
lejí se na aranžmá písní. Do skladeb 

zapojují akustickou a basovou kyta-
ru, klávesy, harmoniku, housle, flét-
nu, ale i ukulele, cajon nebo djembe. 
„Potřebovali bychom chlapy i do sbo-
ru, ale to je obecný problém všech 
podobných těles,“ posteskla si sbor-
mistryně Dominika Nogová. Na 

druhou stranu si ovšem pochvalova-
la věkovou pestrost. Od nejmladší 
členky, devítileté Adélky, až po Hed-
viku Běhálkovou a Slávku Ligockou, 
které ve schole zpívají nepřetržitě 
celých padesát let.

Členové kostelního sboru se pra-
videlně scházejí každý čtvrtek 
a zkoušejí na faře. Pod vedením Do-
miniky Nogové, učitelky hlučínské 
ZUŠ, toho času na mateřské. Na po-
zici sbormistrů měla pět předchůd-
ců, z nich však scholu vede nejdéle, 

rovných sedmnáct let. Díky tomu už 
v kolektivu funguje pěkná symbióza. 
„Kolikrát nemusím ani nic říkat. Jen 
něco naťuknu a všichni už se potutel-
ně usmívají a vědí, co po nich chci,“ 
uvedla Nogová. Současně smekla, jak 
se její kolegové dokázali pílí a vůlí 
vypracovat. Všechno jsou to amatéři, 
většinou bez hudebního vzdělání, 
a nikdo nepůsobil v profesionálních 
tělesech. Přesto jim to krásně ladí, 
hraje a zpívá� (tch)

Po narozeninovém také koncert adventní

Hudebníci naladění na stejnou vlnu

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Foto: archiv scholyFoto: archiv scholy



  12 BOHUMÍNSKÉ MĚSTSKÉ NOVINY

Po vodovodu přišla na řadu kanalizace. 
Kvůli výměně potrubí dočasně řídí provoz 
v Šunychelské ulici nepopulární semafory. 
Práce probíhají od bývalých kasáren 
k mostu nad dálnicí a opravovaný úsek se 
postupně posouvá. Omezení by mělo tr-
vat do konce roku. 

Kanalizace z první poloviny minulého století 
byla v nevyhovujícím stavu, zkorodovaná a po-
praskaná. „Do kanalizačního řadu v důsledku ne-
těsností pronikaly balastní vody. Naplaveniny za-
nášely potrubí, což snižovalo jeho účinnost,“ shrnul 
mluvčí Severomoravských vodovodů a kanalizací 
(SmVaK) Ostrava Marek Síbrt. 

Potrubí nesourodých rozměrů v celkové délce 
216 metrů vodaři postupně nahrazují. Nová bude 
i veškerá související infrastruktura, tedy atypické 
revizní šachty, poklopy, uliční vpusti, napojení 
kanalizačních přípojek a podobně. Výměna kana-
lizace v září plynule navázala na rekonstrukci vo-
dovodního řadu v téže ulici. Práce nemohly pro-
bíhat současně, protože vodovod a kanalizační řad 
vedou na opačných stranách silnice. Hotovo by 
v Šunychelské mělo být do konce roku. � (rzp, tch)

Provoz omezuje výměna potrubí

Spolek Alma mater nelenil a mezi 
svými členy uspořádal rychlou sbír-
ku materiálních věcí pro lidi zasaže-
né povodněmi. Díky ní se podařilo 
nahromadit přes dvacet pokrývek 
s polštáři a povlečením, které puto-
valy do zatopeného Zátoru na Jese-
nicku. Velké poděkování patří Han-
ce Vrzáňové, která část materiálu 
přivezla až z Turnova. Dále se poda-
řilo posbírat velké množství materi-

álu pro zcela zničené chráněné dílny 
v Ostravě-Přívoze. Spolek jim dodal 
látky, knoflíky, pletací jehlice, ale 
také šicí stroj, mikrovlnnou troubu 
a varnou konvici.

Členka Alma mater, Karin Maďo-
vá, zakoupila za deset tisíc novou led-
ničku rodině z Bohumína, další člen-
ka pak tři přímotopy také pro rodiny 
zasažené povodněmi ve městě.�

� Dagmar KNÝBLOVÁ, Alma mater 

Podali pomocnou ruku Za volantem opilí i zfetovaní

�
�
� Pod patronací měst, středních škol a úřadů práce proběhne výstava 

»Volba povolání 2025/2026«. Zaměřuje se na aktuální vzdělávací na-
bídku středních škol na Karvinsku a vybraných škol v nejbližším okolí. 
Výstava s názornými ukázkami cílí na vycházející žáky základních škol, 
rodiče, výchovné poradce i veřejnost. Výstava proběhne 6. listopadu 
v 10 až 17 hodin v obecním domě Družba v Karviné a 20. listopadu 
v 10 až 16 hodin v Domě kultury města Orlové. � (red)

Volba povolání

�
�
� Děkuji za ohleduplný a lidský přístup lékaři interního oddělení bohu-

mínské nemocnice Nageebu Ghalebovi, sestrám a celému personálu. 
Pak doktor umí pacienta slovem povzbudit, dodat sílu a překonat jeho 
obavy. Ještě jednou děkuji.� Andrej MIRGA

Poděkování
�
�
� V kapli sv. Jana Nepomuckého v Záblatí proběhne 31. října v 15 hodin 

tradiční bohoslužbu za zesnulé. Mši svatou slouží kněz Miloslav Šmahlík 
z římskokatolické farnosti Rychvald.� Barbora VŽENTKOVÁ

Mše svatá

�
�
�

Trojice chmatáků (22, 22 a 33) se koncem září vypravila pro lup do Sta-
rého Bohumína. Vytipovala si tamní sběrnu druhotných surovin. Nejstarší 
z tria přestřihl visací zámek na bráně a následně vyřadil zabezpečovací za-
řízení. Pak se všichni společně vrhli na kořist. Odnesli si barevné kovy, 
elektroniku, ale i finanční hotovost. Způsobená škoda přesáhla 300 tisíc.

„Výpovědi svědků, vyhodnocení stop i kamerových záznamů, operativní 
činnost a osobní znalost dovedly policisty během několika dnů k možným 
pachatelům,“ uvedla policejní mluvčí Daniela Vlčková. Dopadení muži svou 
účast na vloupání nepopírali, odmítli ovšem sdělit, jak naložili s odcizenými 
věcmi. Vyslechli si obvinění z krádeže, za něž vzhledem k výši způsobené 
škody hrozí až pětiletý trest.� (red)

Parta vykradla sběrnu

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Foto: Alma materFoto: Alma mater

V noci 9. října zaregistrovali policisté nekoordinovanou jízdu 
osobního auta. Vydali se za ním a hodlali řidiče podrobit kont-
role. Ten sice výzvu k zastavení uposlechl, ale okamžitě z auta 
vyskočil a chtěl se dát na útěk. Hlídka mu v tom ale zabránila. 

Zaječí úmysly záhy vysvětlil zá-
znam v evidenci, podle kterého má 
muž (34) soudem uložený zákaz 
řízení do března 2026. Zmatenou 
jízdu pak ozřejmil pozitivní text na 
drogy. „Za maření výkonu úředního 
rozhodnutí mu nyní hrozí až dvou-
letý nepodmíněný trest. Řízením pod 
vlivem opiátů se bude zabývat správ-
ní orgán,“ uvedla policejní mluvčí 
Daniela Vlčková.

O necelé čtyři hodiny později za-
ujalo stejnou policejní hlídku další 
nestandardně jedoucí vozidlo. Už 
při prvním kontaktu s řidičem (62) 
byl cítit silný zápach alkoholu 
a muž navíc nejistě vrávoral. 

Přítomnost alkoholu potvrdila 
dechová zkouška, tester ukázal 1,7 
promile. Muž se ani nesnažil zat-
loukat a přiznal vypití půl litru fer-

netu. Policisté mu sdělili obvinění 
z ohrožení pod vlivem návykové 
látky, za což hrozí až rok vězení.

O nějaký týden dříve se podobný 
»úlovek« povedl také městským 
strážníkům. Zastavili auto, které 
bylo v hledáčku v souvislosti s rabo-
váním železného odpadu po po-
vodních. Ukázalo se, že toho má 
posádka na svědomí víc. Muž (24) 
za volantem vůbec nevlastní řidičák 
a navíc dlužil městu na pokutách 
šest tisíc. K tomu byl při kontrole 
roztěkaný a měl rozšířené zorničky, 
což signalizovalo požití drog. Test 
to ostatně potvrdil. O nic menší vý-
lupek není ani vlastník kontrolova-
ného vozidla. To nemá STK a maji-
tel dlužil na dopravních pokutách 
71 tisíc. Strážníci proto vůz zajistili 
a případ předali policii.� (tch)
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Od 10. do 13. října proběhlo ve slovenské Trnavě Mistrovství světa 
federace GPC v silovém trojboji a samostatných disciplínách. Z od-
dílu kulturistiky Faja Bohumín se ho zúčastnili dva závodníci v ka-
tegorii masters, a to Vilém Žák a Miroslav Kolek. Bohumínský klub 
Powerlifting Raspberry vyslal do bojů rovnou sedm zástupců. 

Vilém Žák ve věkové kategorii 
nad 80 let a váhové do 90 kilogramů 
opět obhájil titul mistra světa v silo-
vém trojboji, když ve všech třech 

disciplínách – ve dřepu, benchpres-
su a mrtvém tahu – vytvořil nové 
světové rekordy. Miroslav Kolek 
soutěžil v benchpressu v kategorii 

nad 70 let a nad 90 kilogramů. Za 
výkon 125 kilogramů získal stříbr-
nou medaili, přičemž ho od té zlaté 
dělilo jen 2,5 kilogramu. 

Za Powerlifting Rapsberry závo-
dili v trojboji Stanislav Hoza, Karol 
Brečka a Hynek Stružka, v ben-
chpressu Marie Skřivánková a Ro-
bert Kolena, v mrtvém tahu Tomáš 
Šesták a Martin Studnička. V kate-
gorii masters Hoza vyhrál v absolut-

ním pořadí, navíc ve dřepu a benči 
vytvořil nové světové rekordy (255 
a 170 kg). Karol Brečka byl pátý. 

Stružka vytvořil nové rekordy 
v kategorii masters nad 70 let ve dře-
pu 152,5 kg a v mrtvém tahu 175 kg. 
Studnička skončil v absolutním po-
řadí na druhém místě s výkonem 
310 kilogramů a Šesták v kategorii 
do 75 kg nad 50 let vytvořil nový 
světový rekord 230 kilogramů. �(red)

Navzdory nepřízni počasí uspořádala Základní kynologická 
organizace Rychvald v září tři větší akce. Prestižní Rychvaldský 
závod, zkoušky z výkonu psa a konečně dlouhodobý kurz, kte-
rý stále probíhá.

Tradiční krajský Rychvaldský 
závod proběhl 22. září a informace 
z něj přineslo minulé vydání Oka. 
Závěrem září pak proběhly zkouš-
ky z výkonu psa podle národního 
a mezinárodního zkušebního řádu 
(NZŘ a MZŘ). Do pozice rozhod-
čího jmenoval Český kynologický 
svaz Jiřího Radovesnického, roli 
figuranta během obran plnil Ond-
řej Hora. Za ZKO Rychvald na-
stoupilo sedm psů a psovodů, při-
čemž k velké radosti každého ze 
zúčastněných zkoušky všichni 
úspěšně splnili. Pro veřejnost pořá-

dá ZKO Rychvald každoroční kurz 
základní ovladatelnosti psa. V ak-
tuálním ročníku absolvuje čtyřia-
dvacet majitelů psů se svými svě-
řenci deset praktických lekcí. 

Organizace děkuje všem členům 
za to, že přispívají na akce věcnými 
dary, přikládají ruku k dílu a také 
hýří dobrou náladou, které je 
i v kynologii třeba. Gratulace letí 
ke všem úspěšným psovodům 
a poděkování za podporu kynolo-
gické činnosti městům Rychvald 
a Bohumín.

�Marcela BOTOŠOVÁ, ZKO Rychvald

SAUNOVÝ SVĚT AQUACENTRA

pondělí až pátek: 14:00 – 21.00
víkendy a svátky: 8.00 – 21.00 
každé pondělí, středu a pátek  

v 19 hodin saunové ceremoniály

SPORTOVNÍ HALA 

734 788 668, sportovni-hala@bospor.
info, www.bospor.info
denně v 6.00 – 22.00

TĚLOCVIČNA FAJA

730 521 455, 731 134 096

pondělí až pátek: 7.00 – 22.00
o víkendech po domluvě

ZIMNÍ STADION 

777 707 782, www.bospor.info
Každý víkend v 15.00 – 16.30 hodin 

VEŘEJNÉ BRUSLENÍ. 
Půjčovna helem, půjčení a broušení 

bruslí, možnost občerstvení.

rezervace na www.bospor.info

Kynologický podzim
nabitý akcemi

Bohumínští veteráni trhali rekordy

Foto: Faja BohumínFoto: Faja Bohumín

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Žluťásek tolicový je rozšířený v jihovýchodní a střední Evropě, 
Střední Asii a na východ až do Japonska. V 90. letech došlo 
k překvapivé masívní expanzi druhu na severozápad do Chor-
vatska, Maďarska, Slovenska, Polska a Německa. 

V Česku se tento migrant ob-
jevil poprvé v roce 1990 a po-
stupně osídlil celé naše území. 
Od roku 2007 nastal jeho ústup 

zpět na východ a v současné 
době se u nás pravidelně vysky-
tuje jen v teplejších nížinách 
a pahorkatinách východní Mo-
ravy, do Čech zalétá jen ojedině-
le. Žluťásek tolicový obývá pís-
kovny, lomy, výslunné travnaté 
stráně a zanedbané plochy podél 
silnic. Dospělci létají v několika 
generacích od dubna do října, 
na podzim jsou hojní především 
na vojtěškových polích. Housen-
ky se živí kromě vojtěšky také 
čičorkou pestrou.

� Text a foto: Jiří ŠUHAJ

Žluťásek tolicový  
(Colias erate) Příroda Bohumínska

motýli (342)

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl



  14 BOHUMÍNSKÉ MĚSTSKÉ NOVINY

Své »ano« si řekli
Miroslav Urbánek a Liběna Zarobilová, oba z Bohumína  Josef 
Dendis a Gabriela Čechová, oba z Bohumína  Marian Ščuka 
a Martina Ščuková, oba z Bohumína  Samuel Bajzík ze Slovenska a Daniela 
Jeníčková z Bohumína  Pavel Chán z Bohumína a Stanislava Heczková 
z Orlové  Zdeněk Palatka a Miroslava Plačková, oba z Bohumína. � (mat)

Noví občánci našeho města
Nicolas Botor * Mia Foltynová * Tereza Paličková * Adam Porwolik 
* Jakub Plhoň * Mariana Bartošová * Lucie Güttler.� (mat)

V srpnu a září jsme se rozloučili
Harvotová Hilda * 1938 z Nového Bohumína  Hlozáková Pavla * 1951 
z Nového Bohumína  Karwaczyk Ladislav * 1957 z Nového Bohumína  
Kieslich Jan * 1941 z Nového Bohumína  Klimeš Kamil * 1969 z Bohumína  Kosíková 
Renáta * 1970 z Nového Bohumína  Král Miroslav * 1936 ze Záblatí  Kubaczka 
Miloslav * 1937 z Pudlova  Lacina Lubomír * 1950 z Pudlova  Lechovič Karel * 1928 
z Nového Bohumína  Lysoňová Hildegarda * 1941 z Nového Bohumína  Macášek 
Jozef * 1952 z Nového Bohumína  Mazal Jindřich * 1952 z Nového Bohumína  
Mocňáková Drahomíra * 1934 z Nového Bohumína  Pětvalská Alicja * 1949 z Nového 
Bohumína  Řezáčová Gertruda * 1933 ze Starého Bohumína  Sternadel Miroslav * 
1953 z Nového Bohumína  Wenglorzová Ernestina * 1939 z Nového Bohumína  
Wybraniecová Alžbeta * 1941 z Nového Bohumína.
Dvoroková Vlasta * 1937 z Vrbice  Gabčová Alžběta * 1958 z Nového Bohumína  
Kobercová Jarmila * 1933	Starý Bohumín  Kubejková Antonie * 1953 z Nového 
Bohumína  Mach Pavel * 1947 z Pudlova  Sosnová Marie * 1950 ze Skřečoně  Škutová 
Olga * 1948 z Nového Bohumína  Šnapková Anna * 1950 z Nového Bohumína. � (eo)

Život mi tě dal, krutý osud zase vzal.
 V mém srdci však žiješ a budeš žít stále dál. 

24. října jsme si připomněli 
9. smutné výročí úmrtí 

paní Heleny STÁŇOVÉ.


S láskou a úctou vzpomínají manžel, 
dcery Eliška a Maruška s rodinami.

Chybíš nám.
26. října si připomeneme nedožité 

90. narozeniny našeho milovaného manžela, 
tatínka, dědečka a pradědečka, 
pana Borise TVARDKA.

Zároveň 28. listopadu vzpomeneme 
2. výročí jeho úmrtí.


S láskou vzpomínají a nikdy nezapomenou 

manželka, synové, vnučky, pravnuci.

16. října by se dožila 65 let 

paní Liběna VAŘÁKOVÁ.


S úctou a láskou vzpomínají 

rodiny Vařákova a Košinova.

22. října by oslavil 80. narozeniny

 pan Alois KOZEL.
6. ledna 2025 uplyne již 25 let od jeho úmrtí. 


S láskou a úctou vzpomínají a nikdy nezapomenou 

manželka Anička, dcera Šárka s manželem, 

vnoučata Aneta a Jakub. 

Kdo tě znal, ten si vzpomene, kdo tě měl rád, nikdy nezapomene. 

2. listopadu si připomeneme 

3. smutné výročí úmrtí 

pana Jaroslava MAJERČÍKA. 


S láskou vzpomíná manželka Věra, 

dcera Martina a syn Jaroslav s rodinami. 

VZPOMÍNKY

Javorský s kytarou

Aquacentrum opravené a otevřené

Vladimír Javorský je známý hlavně jako skvělý filmový a diva-
delní herec, jehož domovskou scénou je pražské Národní 
divadlo.  

Poslední dobou si však publikum 
získává i jako hudebník. Ať už sólo-
vými výstupy s kytarou či ukulele, 
nebo jako spoluhráč Miroslava Ke-
mela. Nyní přivedl na svět také de-
butové album »Ještě je«, na němž 
převažují jeho autorské písně v šan-
sonovém hávu. Deska jich přináší 

celkem sedmnáct. Bohumínskému 
publiku je Vladimír Javorský před-
staví spolu s kapelou 5. listopadu 
od 19 hodin ve společenském sále 
hotelu Pod Zeleným dubem. 
Vstupné na koncert ve Starém Bo-
humíně stojí 250 korun.�
� (red)

Milovníci plavání se dočkali. S několikatýdenním zpožděním, 
způsobeným opravou čerpadel poškozených při povodni, se 
bohumínské aquacentrum 25. října otevřelo veřejnosti. 

Městské společnosti Bospor, kte-
rá zařízení spravuje, se podařilo 
zprovoznit pět hlavních čerpadel 
nezbytných pro provoz bazénů 
i tobogánu. Příchozí hned po vstu-
pu do areálu ocení nové »futuris-
tické« turnikety, které se otevírají 
pomocí čipů, a digitální doplatko-
vou pokladnu. 

V další sekci prošly kompletní 
proměnou šatny. Změnily se tady 
dispozice a výměna čekala všech 
260 skříněk u bazénu a 40 v sauno-

vém světě. Mají jiný typ zámků, ty 
mincovní nahradily už zmíněné 
čipy. Šatní zónu doplnily čtyři nové 
převlékací kabiny nebo dva přeba-
lovací pulty. Obměnou prošlo 
i veškeré vybavení, ale také dlažby, 
obklady, stropní podhledy a dveře 
do sprch.

Dalších novinky zaznamenají 
návštěvníci saunového světa. Kom-
pletní renovaci má za sebou sudo-
vá sauna a vedle ní přibyl nový, už 
druhý ochlazovací bazének. A do-

šlo i na estetické změny, a to v hlav-
ní bazénové hale. Tobogán získal 
nové grafické prvky, ale především 

celou stěnu za ním pokryla obří 
malba znázorňující exotickou fau-
nu a floru.� (red)

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

�
�
�

Část Štefánikovy ulice v úseku od kruhového objezdu u Penny po kři-
žovatku u Vangela bude od 7. do 30. listopadu zcela uzavřená. Kvůli 
opravě si omezení vyžádala Správa silnic MS kraje.� (red)

Uzavírka v centru
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NEMOVITOSTI
	● Koupím garáž v Bohumíně stojí-

cí na vlastním pozemku, může být 
i vytopená, opravím si sám. Tel.: 777 
035 363.

	● Pronájem garáže v Mírové ul. 
Cena 1 000 Kč, E-mail: zaneta.viliso-
va@seznam.cz.
SLUŽBY

	● Čištění koberců a čalounění. 
Tel.: 603 877 639.

	● Servis oken a dveří. Seřízení, vý-
měna kování, těsnění, skel. Výměna 
oken vč. zednického zapravení. Ven-
kovní rolety/žaluzie. Michal Ma-
sopust. Tel.: 605 554 328, e-mail:	

michal.masopust@email.cz.
	● Převedu záznamy z videokazet 

na flešku nebo DVD, levně. Tel. 777 
554 484.
RŮZNÉ

	● Koupím starou vzduchovku a růz-
né staré zbraně. Tel.: 604 107 708.

	● Prodám sestavu: rohová lavice, 
stůl, 2 židle. Vhodná i do pergoly. 
Cena 500 Kč. Tel.: 603 994 821.

INZERCE

MĚŘENÍ OSTEOPOROZY
ZDARMA! 

Neurologická ambulance 
Bohumín, 

Studentská 641, tel.: 596 013 544

Svatomartinské menu
s cimbálovou muzikou

Hlavní chod
Nadívaná husa s brusinkovo-balzamikovým cerveným zelím,

medovo-perníkovým jablkem a mandlovými noky

 9. 11. 2024

od 17:00 hodin

Cena celkem

499 Kč

Živá hudba

Nutná rezervace predem na císle
734 270 884, 731 134 093 

RESTAURACE   KAVÁRNA

(Vítezný recept našeho ucitele odborného výcviku v souteži originální receptury.)

Dezert
Baba na rumu
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26.10. v 16-18 hodin HALLOWEEN V PARKU. 
Program pro děti, výtvarné dílničky. V 17.45 
ohňová show a v 18 hodin lampiónový 
průvod parkem. Hobbypark.

KINO

25.10. v 19 hodin VENOM: POSLEDNÍ TA-
NEC. USA (Komiks / Akční), 2024, titulky, od 
12 let, 150 Kč.
26.10. a 31.10.. v 19 hodin POKLAD. Česko 
(Komedie), 2024, 100 min., přístupný,  
150 Kč.
27.10. v 19 hodin TAJEMSTVÍ SMRTI. Český 
film o strachu ze smrti a jeho překonávání. 
Průvodcem bude herec Jaroslav Dušek. 
Kinosál, od 12 let, 90+90 min. přednáška, 
300 Kč.
28.10. v 19 hodin MALÝ VELKÝ PES. Austrá-
lie (Rodinný), 2024, 91 min., dabing, pří-
stupný, 140 Kč.
30.10. v 9 hodin LASSIE: NOVÁ DOBRO-
DRUŽSTVÍ. Německo (Rodinný), 2023, 91 
min., dabing, 70 Kč (FK pro seniory).
1.11. v 19 hodin POKLAD. Česko (Komedie / 
Dobrodružný), 2024, 100 min., přístupný, 150 Kč.
2.11. v 19 hodin VENOM: POSLEDNÍ TANEC. 
USA (Komiks / Akční), 2024, dabing, od 12 
let, 150 Kč.
3.11. v 19 hodin KONKLÁVE. USA (Thriller), 
2024, 120 min., titulky, od 12 let, 130 Kč.
8.11 a 9.11. v 19. hodin RED ONE. USA (Vá-
noční / Komedie), 2024, 123 min., titulky, 12 
let, 130 Kč.

10.11. v 19 hodin VETŘELEC: ROMULUS. 
USA (Sci-fi / Horor), 2024, titulky, od 12 let, 
130 Kč.

KINO PRO DĚTI

27.10. v 10 hodin 200% VLK. Austrálie (Ani-
movaný / Dobrodružný), 2024, 98 min., 
dabing, 140 Kč.
27.10. v 16 hodin VELKÝ PÁN. Česko (Lout-
kový / Rodinný), 2024, 72 min., 140 Kč.
28.10 v 16 hodin HAROLD A KOUZELNÁ 
PASTELKA. USA (Rodinný / Fantasy), 2024, 
92 min., dabing, 140 Kč.
29.10. v 10 hodin V HLAVĚ 2. USA (Animo-
vaný / Rodinný), 2024, 100 min., dabing, 
150 Kč, děti 130 Kč.

DIVADLO

30.10. v 19 hodin RŮŽOVÉ SVATBY. Ko-
medie o výstředních sestrách, hrají Mi-
chaela Dolinová a Vilma Cibulková. Ki-
nosál, 390 Kč.
7.11. v 19 hodin DUCHEM PROTI SVÉ VŮLI. 
Duchařská komedie, hrají Dana Homolo-
vá, Míra Nosek, Ivana Jirešová. Kinosál / 
390 Kč.

HUDBA

5.11. v 19 hodin VLADIMÍR JAVORSKÝ. Kon-
cert herce a zpěváka Národního divadla, 
na kterém představí šansony z debutové-
ho alba »Ještě je«. Pod Zeleným dubem, 
250 Kč.

KNIHOVNA

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ KNIHOVNY
Vždy ve 13-17 hodin

29.10. a 31.10. HALOWEENSKÉ TVOŘENÍ.
4.11. až 8.11. (mimo středu) SVATOMARTIN-
SKÉ DÍLNIČKY.

TEEN ZÓNA KNIHOVNY 

Ve 13-17 hodin (není-li uvedeno jinak)
29.10. a 31.10. MANGA POSTAVY ZE ZA-
ŽEHLOVACÍCH KORÁLKŮ 
31.10. v 15-16 hodin PIZZA KVÍZ.
4.11. až 8.11. (mimo středu) NÁRAMKY PŘÁ-
TELSTVÍ.

POBOČKY KNIHOVNY

Vždy ve 13-17 hodin
SKŘEČOŇ

29.10., 31.10. a 1.11. NETOPÝR NA KOLÍČKU. 
4.11. až 8.11. (mimo středu) KŮŇ SV. MAR-
TINA.

STARÝ BOHUMÍN
5.11. a 8.11. SVATOMARTINSKÉ DÍLNIČKY.

ZÁBLATÍ
4.11. PODZIMNÍ OMALOVÁNKY.

KURZY V KNIHOVNĚ

26.10. v 8.30 - 12.30 hodin PAPÍROVÁ KRAJ-
KA.
2.11. v 8-11 hodin KURZ DRÁTOVÁNÍ.
5.11. a 7.11. v 9-11.30 hodin CHYTRÝ TELE-
FON.

VÝSTAVY 

V říjnu
FOTOGRAFIE LADISLAVA PEKÁRKA. Foyer 
kina.

FOTOKLUB K3 BOHUMÍN NA TÉMA PŘÍRO-
DA. Galerie knihovny.

V listopadu
FOTOGRAFIE IVY MUTINOVÉ. Vernisáž vý-
stavy 1.1. v 18 hodin. Foyer kina. 
VÝTVARNÝ KLUB ŠKORPIÓN. Galerie 
knihovny.

FOTBAL

27.10. ve 14.30 hodin FK BOSPOR – JISKRA 
RÝMAŘOV. Muži, divize, hřiště za parkem.
2.11. ve 14 hodin SLOVAN ZÁBLATÍ – FC 
ODRA PETŘKOVICE. Muži, 1.B třída, hřiště 
ve Vrbici. 
10.11. ve 14 hodin FK BOSPOR – 1. BFK FRÝ-
DLANT. Muži, divize, hřiště za parkem.

HOKEJ

2.11. v 17.30 hodin HC BOSPOR – HK KR-
NOV. Krajská liga mužů, zimní stadion.

Kulturní, sportovní a společenské dění ve městě od 25.10. do 10.11.
Programy také na www.bohumin.cz nebo www.k3bohumin.cz.

KAM V BOHUMÍNĚ?

mezi sousedy: „jeden můj známý má... (viz Tajenku).” pomůcka: asot, bel, idit, user.
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Tajenka: sílu medvěda, zrak jestřába a dluhy idiota.

AQUACENTRUM

596 092 300, 777 707 786, 
aquacentrum@bospor.info, 

www.bospor.info
pondělí: 6.00 – 7.45 a 12.13 – 21.00  

úterý až čtvrtek: 6.00 – 7.45 a 12.15 – 21.00 
pátek: 12.00 – 21.00

víkendy a svátky: 8.00 – 21.00
od 4. 11. každé pondělí v 19:00 aquaerobic	

sváteční víkend a podzimní prázdniny
26.10. až 28.10.: 8:00 – 21:00
29.10. a 30.10.: 6:00 – 21:00


